período de tempo, e após esforços her­
cúleos para intentar a recuperação fi­
nanceiro do Estado, pôde, afinal, no 
Relatório que apresentou sôbre a exe­
cução orçamentária de 1966, declarar 
que obtivera sensível redução do de­
ficit orçamentário com uma econo­
mia de Cr$ 373.702.557,00 !trezentos 
e setenta e três milhões, setecentos e 
dois mil, quinhentos e cinqüenta e 
sete cruzeiros) ou 13,93% da previsão. 

Da despesa contabilizada no exercí­
cio, CrS 2.309.371.000,00 <dois bilhões, 
trezentos e nove milhões, trezentos e 
setenta e um mil cruzeiros) foram 
transferidos p a r a pagamento em 
exercícios seguintes, através cte mo­
dalidades diversas, Cr$ 619.123. 000,00, 
(seiscentos e dezenove milhões, cento 
e vinte e três mil cruzeiros), Deduzin­
do-se, também, as despesas com ope­
rações de crédito, tomado o seu va­

[...]

ciência de caixa foi coberta através 
de Bonus Rotativos, no montante lí­
quido de Cr$ 50.327.000,00 (cinqüen­
ta milhões, trezentos e vinte e sete 
mil c.ruzeiros) e, airtda, pela emissão 
de notas promissórins de responsabi­
lidade dO Tesouro do Estado, no va­
lor de Cr$ 102.814.000,00 (cento e 
dois milhões, oitocentos e catorze mil 
cruzeiros). 

Para obter a redução dos deficits, 
orçamentàrio e financeiro, no exíguo 
prazo de que dispunha, o Professor 
Delfim Netto não teve outro recurso 
se não reduzir, no que lhe foi possí­
vel, as despesas autorizadas e trans­
ferir o pagamento das demais para o

[...]

de São Paulo, conseguiu uma subs­
tancial redução da despesa autoriza­
da, obtendo 30% a menos nas des­
pesas correntes e 13,93% no total das 
despesas. 

Como "Restos a Pagar", foram 
transferidos para o exercício de 1967 
débitos no valor de Cr$ 739. 546.000,00 
<setecentos e trinta e nove milhões, 
quinhentos e quarenta e seis mil cru­
zeiros), somados a êstes débitos as 
notas promissórias e os bônus rota­
tivos emitidos em 1966 e com venci­
mento para 1967, num total de Cr$ 
166.350,000,00 !cento e sessenta e 
seis milhões, trezentos e cinqüenta 
mil cruzeiros), assim verificando-se

[...]

da consolidação financeira do Esta­
do, que fôra iniciada em 1966 por es­
sa figura verdadeiramente genial de 
nossas finanças, o ilustre Ministro da 
Fazenda, Professor Delfim Netto. 

O orçamento de 1968 fôra aprova­
do com um deficit potencial de Cr$ 
289.055.530,00 (duzentos e oitenta e 
nove milhões, cinqüenta e cinco mil, 
quinhentos e trinta cruzeiros). En­
tretanto, com as providências toma­
das pelo Govêrno, como a melhoria 
do aparelho arrecadador, a introdu­
ção de novos métodos de fiscalização 
do pagamento de tributos somados ao 
crescimento dos investiment.Qs esta­
duais que cresceram em mais de 100%

[...]

Assim, a fiscalização rigorosa da 
despesa, impedindo gastos supérfluos, 
contando item por item a aquisição 
de material e obrigando à observân­
cia meticulosa dos cronogramas fi­
nanceiros das obras e serviços públi­
cos, fêz resultar a economia de Cr$ 
729.118.697,14 !setecentos e vinte e 
nove milhões, cento e dezoito mil, 
seiscentos e noventa e sete cruzeiros 
e quatorze centavos). Dessarte, Sr. 
Presidente, Senhores Senadores, o 
crescimento da receita que atingiu o 
maior nível então conseguido no Es­
tado, representado pela cifra final de 
Cr$ 456.348.377,47 (quatrocentos e 
cinqüenta e seis milhões, trezentos e

[...]

pesa no ano de 1968 dispensaram ês­
se reajustamento. Releva ressaltar 
que os investimentos do Estado que 
haviam sido apenas de CrS 500.000.000 
(quinhentos milhões de cruzeiros), no 
e~ercício de 1967, foram em 1968, em 
numeras redondos, da ordem de CrS 
1.200.000.000 1um bilhão e duzentos 
milhões de cruzeiros). 

O exercício de 1969, confirmando o 
exercício anterior, operava, pràtica~ 
mente, a consolidação em têrmos de­
finitivos, possibilitando, por isso mes­
mo, ao Governador Abreu Sodré, to­
mar numerosas medidas de incentivo 
à economia paulista, dentre as quais